



Slutrapporten indsendes til bevaringsudvalget@naturerhverv.dk.

Slutrapport for projekt nr. 16-3262-000051 Ansøgningsåret 2016

Alle relevante felter skal udfyldes, og der må ikke ændres i felternes overskrifter.
Rapporten offentliggøres på internettet.

DATO: 29/8-2017

1. Projektets sagsnr.

16-3262-000051

2. Projekttitlet (og evt. akronym)

Bærfestival på Pometet 2017

3. Projektets start- og slutdato

Startdato: 1. jan 2017

Slutdato: 1. oktober 2017

4. Projektleder (Navn, evt. institution, tlf.nr., e-mail og evt. projektets hjemmeside)

Lisbet Dahl Larsen, Pometet, 29176492, mail ldl@plen.ku.dk

5. Kort projektbeskrivelse (Kopi fra ansøgning)

På baggrund af den spirende interesse omkring de gamle danske sorter samt den meget ofte manglende viden omkring den store diversitet, der findes i de danske bær, vil Pometet gerne afholde en festival hvor vi sætter fokus på bær i 2017.

Festivallen henvender sig til et bredt publikum og flere interessenter. Festivallen tænkes at kunne udbrede forståelsen for den brede mangfoldighed af bærsorter der findes i den danske Genbank på Pometet samt vigtigheden af, at bevare de plantegenetiske ressourcer inden for bær. Festivallen henvender sig til den alm. Forbruger, der kan få et indblik i og få interesse for den store sorts og smagsvarietet. Festivallen er også tænkt som en videns overførelse og kompetence udvikling for fagpersoner/producenter og forskere der ønsker at dyrke nye sorter eller forske i sorterne.

Projektets aktiviteter vil være oplysning omkring vores bevarede sorter i form af rundvisninger og dyrkningsinformationer. Oplysning om bæredygtighed og videreudvikling i form af oplæg og foredrag fra indbudte fagpersoner. Informationer om den historiske del af bærdyrkningen og madkultur (ved Frilandsmuseet) samt forslag til den fremtidige brug af de genetiske produkter.

Side 1/4

6. Projektets formål (Kopi af de linjer fra ansøgningen, som beskriver projektets formål)

At udbrede kendskab og viden om de plantegenetiske ressourcer inden for bær. At samle fagpersoner i branchen der har at gøre med dyrkning, produktion og bearbejdning af bær i Danmark.

7. Projektets forløb, fremdrift og resultater

Punkterne bør besvares så kortfattet og præcist som muligt, men stadig dækkende.

- A. For projektperioden angives et kort resumé af projektets hovedresultater og hovedkonklusioner (i alt max. 2 sider).

Status :

Projektet er efter nærmere overvejelse blevet opdelt i to hovedområder. Et formiddagsarrangement for specielt inviterede af særlig faglig karakter, samt et eftermiddagsarrangement for alle interesserede. Hele arrangementet har udbredt vidensdeling omkring emnet genetiske ressourcer inden for bær. Festivalen har været omtalt i de lokale aviser samt i TV2 lory.

Bærkonference:

Bærkonference blev afholdt den 28. juli kl 9 til 12:40. Der var stor interesse for konferencen og alle pladser booket 75 stk. Vedhæftet er deltagerlisten og programmet for konferencen. Konference har siden været omtalt i gartneridende og økologi og erhverv.

Bærfestival:

Bærfestivalen blev afholdt fra kl.13 til 17. Vi havde en stor tilslutning til arrangementet. Og mener at der har været samlet 3-400 mennesker. På festivalen var der forskellige aktiviteter og programmet er vedlagt. Vi havde bærudstilling, smageskole, rundvisninger og dåb af to stikkelsbær. Vores kopiindehavere Det grønne Museum og Frilandsmuseet var inviteret for at lave mad af bær. Dels gamle opskrifter og dels nye opskrifter.





På dagen blev også uddelt en pjece "Gamle Danske Bærbuske" lavet i samarbejde med Det Grønne Museum. Pjece vedlagt.

Dåb af to nummersorter af stikkelsbær. Døber er Jan Jager

B. Ændringer i forhold til oprindelige planer angives med en kort og præcis tekstforklaring (max. ½ side)

Det godkendte beløb til projektet var en del mindre end det ansøgte. Derfor er nogle poster fjernet og Budgettet er tilrettet.

C. Beskrivelse af, hvorledes evt. planer for implementering af resultater er udført (max. 1 side).

Der er ikke nogle planer for videre implementering. Festivalen har dog siden hen givet anledning til mere samarbejde på tværs af beskæftigelse. Samtidig har den været grundlag for en del artikler omkring bær og brugen af bær.

D. Vurdering af hvordan projektets fremdrift har været, effekter samt samarbejdet mellem projektets deltagere i forhold til oprindelige planer (max. ½ side).

Der har været god fremdrift og opbakning til projektet.

E. Redegørelse for kommunikation fra projektet, herunder referencer.

TV2 lory ; Lokalavisen fra Tåstrup, Økologi og Ehverv. Idenyt, Haven.
Pometet.dk

F. Eventuelt

G. Evt. henvisninger til projektets produkter (f.eks. links, brochurer, program, fotos)

Brochure
Deltagerliste på konferencen
Program konference og festival.
Ved hæftet

Underskrift:

Navn	<i>Evt. Institution</i>	Dato	Underskrift
Projektleder: Lisbet Dahl Larse	Pometet, Institut for Plante og miljøvidenskab, KU	29/8-2017	